Projeto de resolução - 6dSJ49jHzS

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6dSJ49jHzS
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/04/2012
Projeto de resolução nº 31/2012
Protocolo nº 1244/2012
Processo nº 327/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  IVANA  DE
MENEZES.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Senhora Ivana de Menezes, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

IVANA DE MENEZES é brasileira, nascida em 17/01/1973, natural do município de Itabira, Estado de
Minas Gerais, filha do Senhor José de Menezes e da Senhora Terezinha de Menezes, é formada em
Medicina pela Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT.

Aos 02 anos de idade mudou-se para Cuiabá onde foi criada, estudou desde o Jardim de Infância até a
faculdade. Deixou a nossa cidade apenas por 04 anos e meio para fazer Residência Médica em Anatomia
Patológica na UNESP – Universidade Estadual Paulista em Botucatu/SP. Apesar de ter recebido convites
para permanecer em São Paulo, fez questão de retornar a Cuiabá e trazer todo o conhecimento adquirido,
a fim de melhorar a qualidade dos Diagnósticos Anatomo Patológico para a nossa cidade, necessidade
esta, percebida desde a época da faculdade.

Retornou a Cuiabá em 2001, indo trabalhar no Laboratório São Nicolau, especializado em Anatomia
Patológica, implementando novas técnicas, em especial a Imuno-histoquímica, exame este que tem como
principal objetivo, tornar mais preciso o diagnóstico do câncer e assim proporcionar tratamentos mais
específicos aos pacientes. Atualmente é o único Laboratório do Estado de Mato Grosso a realizar o
referido exame aqui mesmo em Cuiabá.

Paralelo ao serviço privado prestou concurso na Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso, onde
tomou posse em 2003 e atualmente acha-se lotada no Serviço de Verificação de Óbitos do Estado e no
ano seguinte assumiu como Médica Patológica do Hospital Universitário Julio Muller, em concurso
realizado pela UFMT, onde hoje em dia é Chefe do Setor de Anatomia Patológica.

É membro da Sociedade Brasileira de Patologia e Citopatologia, participando constantemente de Cursos e
Congressos Nacionais e Internacionais, mantendo assim, atualizados os conhecimentos na área de
atuação.

Vale ressaltar que o Laboratório São Nicolau, onde atua como Médica Patologista e Diretora Administrativa
é uma empresa amiga do meio ambiente, não liberando qualquer resíduo no meio ambiente sem antes
neutralizá-los, a fim de preservar a natureza de nossa Cidade.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
IVANA DE MENEZES, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual